

Cần Giờ, ngày 14 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc trên địa bàn huyện Cần Giờ năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 3144/KH-SVHTT ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc tại các quận, huyện và hoạt động đẩy mạnh văn hóa đọc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc trên địa bàn huyện năm 2020, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền các giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác nghiên cứu, học tập, rèn luyện, cập nhật và nâng cao kiến thức, tiếp cận tri thức nhân loại.
- Xây dựng và phát triển văn hóa đọc, đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, hướng tới việc xây dựng xã hội học tập; góp phần nâng cao trình độ, chất lượng nguồn nhân lực cho huyện trong giai đoạn đổi mới và hội nhập.
- Thông qua hoạt động Ngày hội nhằm xây dựng các mô hình, không gian đọc và tìm hiểu tri thức phù hợp với điều kiện, trình độ dân trí của người dân trên địa bàn huyện.
- Các hoạt động Ngày hội đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả để phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đoàn viên, thanh niên, học sinh, tạo động lực góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ.

III. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN: Trung tâm Văn hóa huyện.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 19 tháng 9 năm 2020 (thứ bảy).

2. Địa điểm: Trường Trung học cơ sở Cần Thạnh.

3. Thành phần tham dự:

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình, Phòng Tổ chức Lễ và Sự kiện, Thư viện Khoa học tổng hợp, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thông tin triển lãm thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, thư viện huyện, thư viện các trường học, phòng đọc sách các xã, thị trấn.

- Học sinh, thiếu nhi và người dân trên địa bàn huyện.
- Phóng viên, biên tập viên Đài Truyền thanh huyện, Bản tin Cần Giờ.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Chương trình khai mạc Ngày hội Văn hóa đọc:

- Văn nghệ đầu giờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Chiếu video clip về các hoạt động xây dựng văn hóa đọc trên địa bàn huyện Cần Giờ;
- Phát biểu của đại diện lãnh đạo huyện;
- Nghi thức khai mạc Ngày hội;
- Kết thúc Chương trình khai mạc - các đại biểu tham quan triển lãm hình ảnh và tham dự các hoạt động văn hóa đọc được tổ chức tại Ngày hội.

2. Các hoạt động tổ chức trong Ngày hội:

2.1. Khu vực không gian sách xưa, giới thiệu sách hay, sách quý: Giới thiệu quá trình hình thành và phát triển của sách qua các thời kỳ; trưng bày những cuốn sách quý, sách hay, sách cổ, sách về hoạt động xây dựng và phát triển huyện Cần Giờ.

2.2. Khu vực triển lãm hình ảnh về văn hóa đọc: Hình ảnh đẹp về hoạt động thiếu nhi và những tư liệu, mô hình xây dựng và phát triển văn hóa đọc của thành phố, huyện, địa phương trong thời gian qua.

2.3. Khu vực giới thiệu hoạt động của các thư viện, phòng đọc sách, các phương tiện kỹ thuật phục vụ việc đọc: Trưng bày và giới thiệu các mô hình, giải pháp hay của thư viện huyện, thư viện trường học và phòng đọc sách các xã, thị trấn giúp cho việc đọc thuận tiện và hấp dẫn hơn; sách dành cho người khiếm thị (sách nói tiếng Việt, tiếng Chăm, tiếng Khơ Me, sách hình minh họa nói, sách chữ nổi và một số dụng cụ học tập, giải trí dành cho người khiếm thị...).

2.4. Khu vui chơi dành cho thiếu nhi: Vẽ tranh, kể chuyện, đố vui theo sách, tìm hiểu nhân vật thành công qua câu chuyện, qua sách, chương trình đọc sách - viết tiếp ước mơ của trẻ, khám phá vũ trụ và trải nghiệm không gian công nghệ, trò chơi vận động... phục vụ và thu hút thiếu nhi.

2.5. Khu vực trò chơi vận động, sân khấu: Diễn ra các hoạt động trò chơi vận động, đọc sách rèn luyện và hướng dẫn tập thể thao, chơi trò chơi có thưởng bằng sách, tìm hiểu và khám phá về những nhân vật nổi tiếng trong lĩnh vực thể thao thông qua việc đọc sách. Tổ chức biểu diễn các chương trình ca nhạc thanh thiếu niên, nhi đồng nhằm thu hút giới trẻ và người dân đến tham quan Ngày hội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hóa huyện:

- Là đơn vị chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch Ngày hội Văn hóa đọc của Ủy ban nhân dân huyện đến các đơn vị liên quan; xây dựng kịch bản chi tiết

chương trình Ngày hội; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo huyện. Phối hợp các đơn vị liên quan trong việc đảm bảo công tác hậu cần (an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, y tế, điện, chiếu sáng, trang trí,...) trong Ngày hội.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thẩm định nội dung về sách, các xuất bản phẩm, ấn phẩm tham gia Ngày hội Văn hóa đọc; video clip về các hoạt động xây dựng văn hóa đọc trên địa bàn huyện Càn Giờ trình chiếu tại Ngày hội đảm bảo đúng quy định.

- Thực hiện cờ phướn, băng rôn, áp phích tuyên truyền cổ động trực quan trong khu vực tổ chức Ngày hội và tại một số tuyến đường chính khu vực trung tâm huyện; thực hiện phông sân khấu (ngoài trời) tại Trường Trung học cơ sở Càn Thạnh để tổ chức Lễ khai mạc Ngày hội; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, bục phát biểu, ghế ngồi, điểm giữ xe cho đại biểu tham dự. Xây dựng các tiết mục văn nghệ theo chủ đề Ngày hội và thực hiện chương trình biểu diễn văn nghệ phục vụ trong thời gian tổ chức Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan của huyện tổ chức các hoạt động tại khu vui chơi dành cho thiếu nhi: vẽ tranh, kể chuyện, đố vui theo sách, tìm hiểu nhân vật thành công qua câu chuyện, qua sách, chương trình đọc sách - viết tiếp ước mơ của trẻ, khám phá vũ trụ và trải nghiệm không gian công nghệ, trò chơi vận động, thực hiện chương trình ca nhạc thanh thiếu niên, nhí đồng... nhằm thu hút giới trẻ và người dân đến tham quan Ngày hội.

- Chủ động phối hợp các đơn vị của Sở Văn hóa và Thể thao (Phòng Tổ chức Lễ và sự kiện, Thư viện Khoa học tổng hợp, Trung tâm Văn hóa thành phố, Trung tâm thông tin triển lãm thành phố...) để được hướng dẫn, hỗ trợ trong công tác tổ chức; đề xuất Sở Văn hóa và Thể thao thành phố xem xét hỗ trợ các hoạt động phục vụ Ngày hội Văn hóa đọc tại huyện.

- Chịu trách nhiệm điều hành toàn bộ hoạt động Ngày hội. Sau khi thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả Ngày hội Văn hóa đọc cho Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch; phối hợp Trung tâm Văn hóa huyện thẩm định nội dung về sách, các xuất bản phẩm, ấn phẩm và nội dung chương trình văn nghệ tham gia Ngày hội Văn hóa đọc.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa huyện, Huyện đoàn xây dựng bộ câu hỏi và câu trả lời dành cho các em học sinh để tổ chức trò chơi có thưởng bằng sách; tổ chức hội thi tìm hiểu về sách, kể chuyện sách.

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện huy động (dự kiến) mỗi trường 50 em học sinh đến tham dự Lễ khai mạc và tham gia Ngày hội.

- Chỉ đạo Trường Trung học cơ sở Càn Thạnh phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Văn hóa huyện treo cờ phướn, băng rôn, áp phích tuyên truyền cổ động trực quan

trong khu vực tổ chức Ngày hội; thực hiện phông sân khấu (ngoài trời) tại Trường Trung học cơ sở Cản Thạnh để tổ chức Lễ khai mạc; hỗ trợ cơ sở vật chất, vệ sinh sân bãi, điểm giữ xe cho đại biểu tham dự.

4. Đề nghị Huyện đoàn:

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa huyện, Nhà Thiếu nhi huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn huyện tổ chức các trò chơi vận động cho thanh thiếu niên, học sinh tạo không khí sôi nổi, nhộn nhịp trong khu vực tổ chức Ngày hội. Huy động 100 đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh tham gia Ngày hội.

5. Nhà Thiếu nhi huyện:

Phối hợp Trung tâm Văn hóa huyện thực hiện các tiết mục biểu diễn nghệ thuật thiếu niên, nhi đồng nhằm thu hút giới trẻ và người dân đến tham quan Ngày hội.

6. Trung tâm Thể dục thể thao huyện:

Biểu diễn lân, sư, rồng; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao tạo không khí sôi nổi trong Ngày hội.

7. Đài Truyền thanh huyện:

Thực hiện các phóng sự, bài viết, tin truyền truyền các hoạt động trước và sau Ngày hội; phối hợp Trung tâm Văn hóa huyện, các trường học, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng video clip về các hoạt động xây dựng văn hóa đọc trên địa bàn huyện để trình chiếu tại Lễ khai mạc.

8. Công an huyện:

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Ngày hội.

9. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn về y tế trong thời gian diễn ra hoạt động Ngày hội.

10. Đề nghị Chi nhánh Công ty Điện lực Duyên Hải:

Có kế hoạch đảm bảo nguồn điện cung cấp và phương án dự phòng khi xảy ra sự cố điện trong thời gian diễn ra chương trình Ngày hội.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Cử đại diện tham dự Ngày hội Văn hóa đọc của huyện. Tùy theo tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương, chủ động tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc năm 2020 tại địa phương.

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Các đơn vị sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách được cấp trong năm 2020 để thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc trên địa bàn huyện năm 2020; đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh và điều kiện thực tế; đảm bảo tuân thủ các quy định, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, giao Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, nếu có phát sinh thay đổi, kịp thời tham mưu, báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Thường trực Huyện ủy;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Y tế; Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Nhà thi đấu; Công an huyện
- Trung tâm Văn hóa huyện;
- Trung tâm Thể dục thể thao huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- Chi nhánh Công ty Điện lực Duyên Hải;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- VP: CVP, PVP/TH;
- Lưu: VT, P,

